

Provider Indústria e Comércio S.A.

CNPJ/MF nº 02.138.483/0001-10 - Demonstrações Financeiras (Em milhares de reais)

	2024	2023		2024	2023		2024	2023
Balanco patrimonial			Balanco patrimonial			Demonstração do resultado		
Ativo/Circulante	74.942	39.097	Passivo/Circulante	70.505	49.779	Receita líquida	209.910	116.045
Caixa e equivalentes de caixa	194	449	Fornecedores	28.984	20.979	Custo das vendas e dos serviços prestados	(187.233)	(119.664)
Contas a receber de clientes	31.294	17.349	Empréstimos e financiamentos	732	18.236	Lucro (prejuízo) bruto	22.677	(3.619)
Estoques	20.131	13.959	Obrigações sociais e trabalhistas	3.677	2.757	(Despesas) receitas operacionais		
Tributos a recuperar	6.966	4.560	Obrigações tributárias	5.149	2.018	Administrativas, vendas e gerais	(21.658)	(10.651)
Adiantamentos a fornecedores	4.557	405	Adiantamentos de clientes	499	174	Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	3.466	14.545
Partes relacionadas	5.742	162	Passivo de arrendamento	63	17	Lucro antes do resultado financeiro, líquido	4.485	275
Outros ativos	6.058	2.213	Passivo com Sócios	27.985	-	Receitas financeiras	1.588	2.720
Não circulante	69.407	77.835	Outros passivos	3.416	5.598	Despesas financeiras	(4.538)	(3.318)
Tributos a recuperar	11.892	20.747	Não Circulante	8.496	2.294	Resultado financeiro, líquido	(2.950)	(598)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	3.552	4.094	Empréstimos e financiamentos	7.355	-	Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e contribuição social	1.535	(323)
Depósitos Judiciais	2.302	1.945	Provisão para contingência	1.141	2.294	Imposto de renda e CS - Corrente	(504)	(2.751)
Outros ativos	172	-	Total do passivo	79.001	52.073	Imposto de renda e CS - Diferido	(542)	(299)
Imobilizado	50.946	50.047	Patrimônio líquido	65.348	64.859	Lucro líquido (prejuízo) do exercício	489	(3.373)
Intangível	481	991	Capital social	217.864	217.864	Total de ações do capital social	217.864	217.864
Direito de uso	62	11	Ajustes de avaliação patrimonial	994	994	Prejuízo básico e diluído por ações - R\$	2,24	(15,48)
			Reservas legais	594	594	Demonstração do resultado abrangente	2024	2023
			Prejuízos acumulados	(154.104)	(154.593)	Lucro líquido (prejuízo) do exercício	489	(3.373)
			Total do passivo e do patrimônio líquido	144.349	116.932	Resultado abrangente do exercício	489	(3.373)
Total do ativo	144.349	116.932				Recebimento pela venda de ativo imóveis	254	6.500
Demonstração das mutações do patrimônio líquido	Capital social	Ajustes de avaliação patrimonial	Reserva legal	Prejuízos acumulados	Total	Partes relacionadas - Mútuo a receber por venda de imóveis	-	6.791
Em 31 de dezembro de 2022	192.179	4.734	594	(151.220)	46.287	Caixa e equivalentes de caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimentos	(4.773)	10.800
Prejuízo do exercício	-	-	-	(3.373)	(3.373)	Fluxos de caixa das atividades de financiamento		
Aumento de Capital	25.685	-	-	-	25.685	Aporte de Capital pelos sócios		25.685
Ajuste de avaliação patrimonial	-	(3.740)	-	(3.740)	(3.740)	Captção de empréstimos de instituições financeiras	8.087	10.827
Em 31 de dezembro de 2023	217.864	994	594	(154.593)	64.859	Pagamento de principal e juros de empréstimos	(18.812)	(1.979)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	489	489	Pagamento de passivo de arrendamento	(720)	1
Em 31 de dezembro de 2024	217.864	994	594	(154.104)	65.348	Partes relacionadas aportes - Mútuo	27.655	(76.202)
Demonstração do fluxo de caixa	2024	2023	Contas a receber de clientes	(13.945)	(1.816)	Partes relacionadas pagamentos de juros - Mútuo	(1.674)	-
Fluxos de caixa das atividades operacionais			Estoques	(7.925)	(2.330)	Caixa e equivalentes de caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamentos	14.536	(41.668)
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	489	(3.373)	Tributos a recuperar	6.449	4.292	Diminuição de caixa e equivalentes de caixa	(255)	(4.285)
Ajustes para reconciliar o prejuízo do exercício com o caixa líquido gerado pelas atividades operacionais			Adiantamentos a fornecedores	(4.152)	58	Demonstração da diminuição no caixa e equivalente de caixa		
Depreciação e amortização	5.088	4.655	Outros ativos	(3.845)	(1.125)	No início do exercício	449	4.734
Perda na alienação de imobilizado	11	23.429	Deposito judicial	(529)	122	No fim do exercício	194	449
Realização de reserva de custo atribuído de imobilizado	-	(3.740)	Partes relacionadas	(5.580)	6.199	Diminuição de caixa e equivalentes de caixa	(255)	(4.285)
Provisões diversas	(2.182)	312	Fornecedores	8.005	1.630			
Provisão (reversão) perdas de estoques	1.753	13	Obrigações trabalhistas	920	225			
Provisão para contingências	(929)	(404)	Obrigações tributárias	3.131	(446)			
Provisão de Juros sobre empréstimos	576	1.979	Adiantamentos de clientes	325	(1.206)			
Partes relacionadas juros - Mútuo	2.004	-	Pagamentos de processos trabalhistas e cíveis	(224)	(242)			
Impostos de renda e CS diferidos	7.352	21.243	Outros passivos	-	(21)			
			Caixa e equivalentes de caixa proveniente de (utilizado nas) atividades operacionais	(10.018)	26.583			
			Fluxos de caixa das atividades de investimentos	(5.027)	(2.491)			
			Aquisições de imobilizado	(5.027)	(2.491)			

Variações nos ativos e passivos

Rafael Motta Simões - Contador CRC 1SP338101.

As Demonstrações Financeiras completas, acompanhadas das Notas Explicativas e do Relatório dos Auditores Independentes estão à disposição dos Srs. Acionistas na sede da Companhia.



Esta publicação é certificada pelo Estadão, e foi publicada na página de Relação com o Investidor, o Estadão RI.
Sua autenticidade pode ser conferida no QR Code ao lado ou pelo site:
<https://estadãori.estadao.com.br/publicacoes/>